w áyc/1

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

rNDrcAçÃo cMc/N" E59 t2025

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

Camara Municipal do Congorrha6

ililil1iltililtiltililil fl ]ilililllllilililt
PROTOCOLO GERAL 2448/2025
Oatai 11i09/2025. Hoíário: 16:13

L.glilatlvo

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas regimentais

vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no

sentido de solicitar ao Executivo que viabilize a necessidade de concluir o calçamento

de intertravado entre a localidade do Farinheiro e Santa Quitéria, visando melhorar a

infraestrutura, proporcionar maior segurança aos pedestres e motoristas, além de

garantir melhores condições de mobilidade para os moradores.

Justificativa

Atualmente, a falta de pavimentação adequada tem causado transtornos à população,

especialmente em períodos de chuva, quando a via se torna de difÍcil acesso, prejudicando

o tráfego de veículos e pedestres. Além disso, a poeira em dias secos pode comprometer a

saúde dos moradores, especialmente crianças e idosos.

O calçamento com blocos intertravados é uma solução eíiciente e sustentável, pois permite

melhor drenagem das águas pluviais, reduz a necessidade de manutenção frequente e

melhora significativamente a acessibilidade do local. A conclusão dessa obra trará

benefícios diretos à qualidaáe de vida dos cidadãos, promovendo um ambiente mais

seguro e organizado.

ongonhas, 11 de Setembro de 2025

P fessor odrigo endes
Ve ador

Câmaía Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82. Cênlro, Congonhas/Mc - Toiefonei {3'1) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhâs.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

7L..1Cft { v
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacíllco Homem Júnior,82, Centro, Conqonhas/MG -TeleÍone: (31) 3732-0300 E-mail: camara@congonhas.mg.leg br
www. congonhas.mg.leg.br